Feria tercia post Oculi.

Espiciens iesus

R in discipulos suos dixit symoni petro. Si pectauerit in te frater tu. vade et corripe eū inter te et ipm solum. math. xvij. Vbus. viij. politicoz vult q^r armonia multū hoīem confortet et edificet. hoc enī refert boēt^r in musica sua loquens vñlitate musicē dices. q^r valet ad curandum vel alleviandū diuersas infirmitates et speciū aliter ab illis melancolicis et lunaticis spiritū malū habet fugare. nō ex sui natura vñna trāli virtute. sed ex eo q^r tollit tristiciā a melancholicis et inquietatē. ex quib^r magis dispositi sunt ad vexationē demonis. Hic enī dicit. i. reg. xvi. Qd saul qui verabat a deō mōnō alleliabat qn̄ dauid cytharam pcutiebat corā eo qr illa armonia aliqualiter dulcorabat auditū ei^r et appetitū et ideo min^r tristabat et aptus erat ad illā vexationē. sed maxime fugabat ppter vim crucis. vt dicit in glo. q^r in ligno cithare et cordarū extensione figura batir. Sic armonia fraterne correctōnis modulata corā peccatore. qui tristabat timore dñs natōis. et inquietatē remorsu cōscientie potēs est vexationē spūs maligni alleliare. & peccatorem quasi despatum reuocare et consolalati. Elī salomō. vt habet. xlvi. di. Cū beatus admonet dices. pcutie filiū tuū virga & liberas asam eius a morte. Ista etiam percussio siue correctio debet esse caritatina lenis et moderata. quia vt habetur. si. ad. l. acquiliam. pceptoris nimia severa culpe assignatur. Bi igitur videris fratrem in te pectantem. caritatem et pie corripe eum inter te vt dicunt vera thematis. Queritur an hoc preceptum

corrigendi se extendat ad omnes vel ad solos prelatos. **R**esidetur secundum doctores quod duplex est correctio. Una quidem que est actus caritatis. specialiter tendens ad emendationem fratris delinquentis. per simplicem admonitionem. Et talis correctio pertinet ad quemlibet habetem caritatem. sine sit subditus sive prelatus. **T**ercio ex parte aucti talis debet istum modum habere. quod amicabiliter et dulciter delinquentem amoneat. hic debet suam correctiōē moderare ex quanto. **P**rimo ex quantitate culpe. aliter in leuis pectatis. aliter in gravibus debet se corrector habere. Secundo ex parte correctionis. quod forte oportunius tempore expectat. Tercio ex statu psone que corrigenda est. quod si platus nobilis vel magna persona cum reuerentia ammonet deo et honorand est. quod forte alius correctus ad impaciētiā provocaret. et indocilis efficeret. Quarto ex zelo caritatis debet corripi peccatum. Si autem illezelus amarus sit. puta inuidie vel rancoris non oportet corripi. quod sic purgando alium seipsum pollueret. quod ex sola tali radice corrigens peccat mortaliter. **A**lia est correctio que est actus iusticie. per quam intendit bonū cōe. quod non solum percurat per simplicem admonitionem fratris. sed etiam in fiduciā per punitiōē ut etiam alij timore sermili a peccato desistant. Extra d. vi. et ho. cle. vt clericoz. **N**ostis moris domini a malo non renocat saltem tempore talis pena coleretur. **N**on. **O**derunt peccare boni virtutis amore. **O**derunt peccare mali formidine pene. Talis at punitiva correctio ad solos platos pertinet. qui non solum habent ammonere. sed etiam puniendo corrigeret. **E**t si negligenter correxit subditos. tenet de delictis eorum extra de regularibus. c. xl. **E**t per pena possunt deponi de officijs lxxvi. di. dictū. in prin. Grauitas huius negligentie ostendit. i. re. iij. et. iiiij. in exemplo bely sacerdotis. ad quem dominus dicit per samuelē. quod aduersus bely vellet suscitare oīa mala. propter iniqtatem illā. quod nouerat sicut igne et male age filios suos et eos non corripuit. **E**t sequitur in iij. c. quod ē facta plaga magna nimis super isabel. quia cesi a philisteis ceciderunt deis. xxx. milia peditū. et arca dei captiā duoq; filii bely mortui sunt. **D**ebet etiam talis platus videre. ne modū in corrigeōdo excusat. s. ne sit nimis facilē et misericors. nec nimis severus. nefacilitas venie incentiū tribuat delinquendi. ss. de pe. respiciend⁹. sed etiam caue-

dum est ne durius puniat q̄ causa depositat. **S**ed videat quod prelatus sive iudex spiritualis modū ercedat corrigendi quoniam aliquis per dampno tempore. puta de debitis vel postillē excōdicat. cum excōdatio sit grauissima penaz. **R**endet tho. in scriptis super magistrum. iij. sen. di. xvij. **Q**uod index talis non excedit modū. excludēdo aliquem a regno celorum. Unde cum non debet at excludere a regno celorum nisi indignos. nec aliquis reddit indignus. nisi per peccatum mortale. propter quod caritatē amisit. que est via dicens ad regnum ideo nullus excommunicari debet nisi per peccato mortali. **E**t quod in damnificando aliquem corporaliter sive in rebus corporalibus quis mortaliter peccat. et alia caritatem facit. ideo per dampno tempore alicui illato. ecclesia aliquem excommunicare potest. **S**ed quia fratres plures sunt medicine. sapiens medicus a leuioribus medicinis et minus piculosis debet incipere. Ideo excommunicatio quod est maxima penaz. infligere non debet. etiam per peccato mortali. nisi primum fuerit. vel non veniendo ad iudiciū. vel autem terminationem iudicij. sine licentia recedendo. vel determinationi iudicis non parendo tunc enim postquam ammonitus fuerit. si obediens premiserit. contumax reputatur et excommunicari debet. nec talis excedit modū corrigendi. **E**videt etiam quod iudex secularis occidendo furē vel malefactorē modū excedat. per tempore. s. furto. rapina. et homicidio. cuius vita hominis sit melior quocunq; bono vel re tempore. **U**nde aug. in li. de duas animab; dic. quod vita etiā muscae et cuiuscumque animalis melior est celo. **S**i ergo vita hominis ē melior quocunq; bono tempore. in occasione dominis non reddit equivalens equivalēti. sed maximū per minimū. et ergo excessus est in punitiōē iudicis secularis. **D**icitur doctores quod licet malefactorē occidere per tempore. propter agnientiam. quia aliam tempore politia nunquam posset regi. cum alter alterū daminaret. et iniurias turbaret. **I**llaz sicut videmus quod si aliquod membrū in corpore dominis infirmū et insanū totum corpus inquietaret. liceret illud amputari. ne totū corpus inficeret. et turbaret. deinde enim putridus extrahitur. vt caput postea quietetur. **S**ic quia omnes unum corpus sumus in christo et alter alterius membra. qui putridus est et infectius et scandalosus vel inquietans pacis ecclesie vel communis. licet amputari a corpore ecclesie. ne alij inficiantur. **H**ic

Feria tercia

exemplum habemus Exo. xxxij. in. Moysē q̄ quasi minister legis ex precepto domini illos occidit. qui fecerunt sibi vituliz conflanlem. Et in noua lege habet act. v. q̄ petrus occidit Ananiam et proxrem eius qui absconderat peccuniam. Nam percussit eum gladio oris sui quod nō minus est q̄ percutere gladio materiali. Item thomas illi qui percussit eum in cōuiuio maledixit. vi. percutiat te leo. quod et factum est. Ad id nō quod deducitur in p̄tra tium. Dicendum q̄ licet vita hominis sit melior quocunq; bono tempali. iudex tamen occidendo eum non excedit. quia nō habet oculum ad occisionē nature. vel ad vitam hominis simpliciter. sed ad maliciam extinguaeaz. Sed quia talis malicia est coniuncta tali nature et illam maliciam non potest auferre sine occisione illius nature. ideo auferit naturam non ppter se et suam nobilitatē. sed ppter culpari et peccatum quod nullo modo compatratione disformitatis et vilitatis. Quantū nunc ad continuationem. h̄c dicebatur de aliis quali pacis emendatione. hodie de eius perturbatione et emendatione. Et scđm hoc sūt tres partes presentis euāgeliū.

In prima datus est modus fraterne correctōis in principio.

In scđa mōstrat̄ vi. discrete puitōis ibi. am̄ Intercia actus singularis remissōis. ibi. Itērum dico vobis. tc.

Quantū ad primam

partem tertius de se patet. Moraliter est notandum q̄ quilibet ex caritate qua unus est cuz altero. tenetur fraternaliter alterū corrigere et quantum potest ab erroribus viciorum reuocare. Nam sicut videmus q̄ arbor in stipite multis inordinatos et superfluos ramusculos producens nō multuz fructificare potest. nisi rescidant̄ ramusculi superflui. Cuius ratio est. quia humor viscosus unde fructus generatur. ibi superflue emitat̄. et ergo arbor fructibus priuat̄ et tandem sterilizatur. Hic homo dicit̄ us arbor versa nisi corrigat̄ et gladio correctionis purgetur a nocivis et malis operibus. affectum cordis nunq̄ ponit ad. p̄dicationem virtutis. sed semper in errore permanens sterilizatur. et tandem flammis infernali bus depurat̄. Debet igit̄ expietate quilibet alium corrigere. et ab erroribus reuocare

post Oculi

quia vt h̄c extra de here. c. Qui aliū ab errore nō reuocat̄ cū p̄t seip̄m errare demōstrat̄ Et. C. de emendatione propinquoz. l. vna. Quos ad vite decora domestice laudis exempla non reuocant. saltem correctionis medica na p̄pellat. Sunt enī tres rami valde malii et nocivi amputādi per cultū correctionis. vt non impediāt fructum honestatis. et eterne salvationis. s.

Ramus emulatōis et inuidie.

Ramus subtractōis alienē substātie.

Ramus detractionis et male infamie.

Primo enim homo corrigi debet de inuidia q̄ est toxicuz caritatis. ostium iniquitatis. et putredo omnis sanitatis. Primo enim inuidia toxicum caritatis. Nisi inuidia esset. quilibet gauderet de bono alterius. et de malo eius toleret. quia hoc est p̄priū caritatis. aug. super iohannem. Colle inuidiam. et meum est quod habes. sunt enim inuidi similes noctuis. que non possunt sine magno dolore lumen solis inspicere et ideo de nocte soli volant.

Hic enī inuidi. p̄spicitatē virtuosoz nō p̄nt audire nec videre. Hic figurat̄ gen. xxxvij. in ioseph quē frēs ex inuidia videre nō poterant.

Odet̄ ei enī. nec poterat ei quicq; pacifice loqui vñ criſ. patitur ioseph sanct⁹ innocentis vite inuidia et emulos ī se frēs sancta excitat̄ vita. q̄ boni malū videre nō p̄nt. deniq; veniente ad se lacerant. seniunt. necare festinant. nolunt meliore vivere ne degeneres ip̄i possent impropria sustinere. Quod hodie habent similes inuidi filii iacob. q̄ p̄ inuidiam nituntur fratres suos vicinos et primos opimere. si vicinus plus prosperatur. si proxim⁹ laudatur. si moribus ornatur. si sanctitate commendatur et mercibus suis plus lucrat̄ illa bona non possunt aspicere. nō audire. s̄ susurrat̄ et demigrant adnibilat̄ et puertūt̄. De q̄bus. i. re. iii. Caligauerunt oculi eius et vide re nō poterat lucernā dñi aīc̄ extingueretur.

Talis inuidiosa fuit cyrce d̄ qua in fabulis poetarum dicunt̄ q̄ scilla erat quedam filia soñis pulcherrima. quam glaucus deus marinus dilexit. et eius copulam verbis simplicibus exorauit. que cum nullo modo consentiret in ipsum questus est glaucus cyrce incantatrix rogans q̄ in amorem suum scillam traharet. et ad eius copulā inclinaret. s̄ cyrce amore suū ip̄i glauco p̄sentauit et eū diligēt adama

uit. et q̄ scilla p̄temperet practicauit q̄d glau-
cus nō recipiēs amorem cyrce contempsit.
quo cyrce indignata fontem vbi scilla veni-
re et balneare se consueverat. maleficijs suis
infecit. et sic cum ad balneandum redijt. ab
imaginibus infernis in canes mutata fuit.
et circū quaq̄ capita canina latrātia habuit. et
sic eam monstrū matinū fecit. **H**ic inuidio-
sus q̄d audit. q̄d aliquis p̄sonā aliquā diligit.
solz se ex inuidia ingerere et offerere. et nō vo-
tus alijs anteferte. si aut̄ p̄tingat q̄d amor eius
et obsequiū cōtempnāt. et q̄d ei amor alteri pre-
ferat solz indignari. q̄d sibi et p̄ferre audit in-
uidia stimulati q̄d p̄f iste solet in fonte v̄tutū
et sufficiendiaz. in q̄d se balneāt maleficia dis-
famatois et detractionis p̄scere. et eos qui ha-
bent formas pulcas honestatis et sanctitatis
denigraze in viles canes et turpia mōstra per-
mutare. **S**eneca in li. de morib⁹ dicit. Et si
nullos inimicos tibi fecit iniuria. multos tñ
facit inuidia. **H**ecūdo inuidia est ostiū ini-
quitatis. p̄ hāc em̄ intravit mors in mūndum.
Et ideo dicit affinis oīm principalium iniqui-
tatū. Est enī filia supbie a qua p̄trabit p̄tinaci-
am cōtra maiores. foror vane glie. a qua tra-
bit discordiaz p̄tra equales. neptis iracūdie.
a qua trabit iusticiam p̄tra meliores. nurus
auaricie a qua trabit fraudulentiam p̄tra sim-
pliciores. **P**er hanc occisus est abel a cayn.
Jacob tribulatus ab esau. ioseph v̄editus a
fratib⁹. dauid a saul p̄secut⁹. et xp̄ca iudeis
occisus. **H**anc em̄ bestiam euadere nemo p̄t.
pter q̄d solus miser. **S**ed. te summo bono.
Celebre est puerbium ab antiquo. q̄d sola mi-
seria nescit inuidia. misericordia namq̄ fortuna
miseri bec hominis est. q̄d ei nō inuidet. **F**est
enī platonē cū ei discipuli inuidenter inter-
rogasse socratē. qua rōne posset hominum in-
uidias declinare. **R**espondit socrates. Esto
inquit ut carfites. qui fuit abundās infortu-
nij. et carens omnibus bonis. **T**ercio inui-
dia est putredo oīs sanitatis. puer. xiiij. putre-
do ossium inuidia. **H**oc em̄ pessimum ratiūstis
sumū viciū est. in eo q̄d est reciprocuz in sumū
actorē. **H**ugo de lcto victore. Just⁹ inuidia
nihil est. q̄d q̄d p̄tūnus ip̄m actorē punit ex-
ciatq̄ suū. **N**uia sicut rubigo ferrū. sic inui-
dia cor in quo nascit̄ corruptit. **E**t ideo deus
maximā iūtiā faceret inuidio si poneret enī in
celo. q̄d ibi summa felicitas in p̄mo est. et p̄

p̄n̄s summū no cumentū foret inuidio. et ideo
p̄grue erit in inferno. vbi nihil videbit cui in-
uidere possit. **L**egit̄ in hystoria q̄d duo fuerūt
socij in curia cuiusdam regis. unus inuidus
et alter auarus et dū murmur de eis esset int̄
curiales voluit rex eos licenciare. p̄mittens
quicquid peterent obtinerent. sic tamen q̄d p̄
mus q̄d quicquid haberet. secundus in duplo re-
cipieret. **T**unc inuid⁹ nolēs. q̄d socius maius
bonum obtineret. noluit primo petere. Et tā
dem sorte missio inuid⁹ primo petij erit sibi. p̄
mercede oculū. vt socio suo duo oculi erue-
rētur. **H**is multis similes fūt in mūndo q̄d p̄ci-
us duplum damnum eligūt. scilicet et retū. q̄d
q̄d alteri faueant parvū comodū. **A**ecun-
do ramus nocuus amputandus p̄ gladium
correctionis. ē subtractio rei alienae. **A**d quā
amputādum. **P**rimo deus magnū ictū facit
dices. **E**xo. xx. Non furtum facies. p̄hibens
p̄ hoc s̄m nicolaū de lira. omnē cōrectationē
alienae rei. vel retētionē ininstā. siue sit p̄ rapi-
nā. siue v̄slurā. per furtum. siue p̄ sacrilegium
Vnde aug. i li. q̄d ero. xxiij. di. q̄d nomine fur-
ti itelligitur omnis v̄surpatio illicita rei alienae.
Non enim rapinam permisit q̄d furtū pro-
hibuit. **H**oc tñ modicū curant raptore. pu-
stantes rapinam nō esse peccatū nec contra p̄-
ceptū dei. cum tñ non possit fieri sine peccato.
Vnde ysa. lxi. Ego dñs diligēs iudicium. et
odio habens rapinam in olocaustum. q̄d non
diceret si rapina peccatum nō esset. **R**apina
em̄ quandam coactionē dicit per quā contra
iusticiam auferunt alicui q̄d est suū. **I**n socie-
tate aut̄ homī. nullus coactionem habet. nisi
p̄ publicam potestatem. **E**t ideo quicq̄d p̄
violentiam aliquid auferit homini. si sit p̄sona
priuata. non v̄tens potestate publica. illicite
agit et rapinam cōmittit vt patet in latroni-
bus. **E**t ideo graviter puniri debent. **E**st enī
pena raptoris rerum scđm leges q̄d ista annū
punitur in quadruplum cōputata. post annū
vero in simplum. **I**f. de vi. bonorum operum
raptori. l. i. 7. ii. **E**t hoc agitur si agat̄ contra
eum ciuiliter. i. ad penā peccuniarum. si autē
ciuiliter. i. ad penā corporis. tunc distin-
guit in v̄m priuatā. i. sine armis et v̄m pub-
licā. i. cū armis. ppter primū reus deponit ab
ordinatione rex luaz. q̄d perdit factionem tes-
tamenti. et tertiam partem bonorū suorū. ppter
scđam mittitur in exiliū insti. de publi. iudi. §

Feria tercia

post Oculi

item lex iuliana. Sed in eo canones excomunicant ab epo. in cuius dioecesi rapina permisit. extra de rapto. c. i. 7. iij. nec absoluunt nisi prius emendet. Huius nolit tu cōfessus satisfacere. vel satisfaciēdī plenā securitatē dare. denegetur ei beneficiū penitentie. si vero usq; ad obitū in obstinatione fuerit. et tunc emēdatōez vel emēdandi securitatē presliterit. pñiam et viatituz et ecclesiastica sepulturā bēbit. si vero in morte satisfacere nō poterit. pñitus viaticū habebit ecclesiastica sepētura carebit. extra. c. sup eo. Et hoc ad terrorē alioz. vel pñfusionem cognatorū. ut pñ hoc inducant ad satisfaciēdū. Et intelligit hoc hosti. si sepe sit amonitus si vero sup hoc nō fuerit amonitus. vñ si fuerit s̄ mo dico tpe pñtūx fūterit. absolutus pñ pñbiterū pñprium sepeliēdus erit. et heredes cogent per censurā ecclesiasticā satisfacere s̄m facultatem defuncti. Et idē est si pñstitutus in morte satisfacere pñmisit si pñualeceret et an satisfaciēdū decessit. si etiam in vita satisfacere nō posset. non negaret ei pñia. s̄m hosti. si emendare pñmitteret. si ad pinguiorē fortunam venient.

B. **P**ed querit. vñ rapina sit graui pñcū mūrto. Rūndet asteram in sum. qñ sic. dupli cōrōne. Primo quia direcū oppontur violētia que est in rapina volūtati qñ ignorāntia qñ est in mūrto. Secundo. quia pñ rapinā nō tñ infetur alicui dāmmū in rebus. Hęciā virgit in qñdam iniuriā. s̄ue ignominia pñponeat pñderat fraudi et dolo que pñtinent ad mūrto. Tñ et rapina grauius punitur qñ mūrto. nec obstat predictis. qñ hoies magis verecūdant qñ mūrto qñ de rapina. qñ hoies sensib; inherentes magis gliant de virtute exteriori que tollit pñ pñcū et ideo min⁹ verecūdant qñ rapina qñ qñ mūrto

C. **T**ercius tam⁹ t̄c. est detractio qñ mltis nocet. et ideo maledicit oīs detractor a deo. eccl. xxvij. Susurro et bilinguis maledict⁹. mltos em̄ turbauit pacē hñtes. lingua tercia pñmouit mltos. tñspist illos de gente in gētz. ciuitates muratas dñvitum destruxit et domos magnatorū effodit. hec em̄ ē lingua maledicta. instrumētū dyaboli. qñ pacē et pñcordiaz qñ multis abscondit. dñ secretū. pñ qñ ab altero audit. festinat alteri nūciare et famā denigrare. Sunt etiā porci dyaboli. qñ stercora hñane infimis tatis rostro fetido et polluto pñmouēt. dñibus mordēt. et lingua lingūt. Di etiā sūt glires in

fernales. qñ quēlibet rodūt. in fama. honore et omni sc̄ēitate. Refert plini⁹ de elephāte. qñ licet cetera aīalia sua virtute excedat. tñ mure cor rodentem timet. Sic vere non est tam fortis potens. prudens. et religiosus s̄ue laic⁹. qñ nō tebeat timere detractorem corrodentē. dyas bolū pōt hō fugere et a se fugare. detractorez aut̄ nō. Immo plus nocet detractor qñ fur seu raptor. qñ bñ solū terrena bona auferūt qñ reddi possunt. detractorez aut̄ bona spūalia. sc̄ famam et honestatē qñ reddi nō possunt. Un̄ ambro. Tolerabiliores sunt qui bona furant qñ qui famā auferūt. Hoc attendat symē dy aboli. vetule feride qñ ore fetido detrahūt hoib; qñ assimilant lupo. De quo dñc pñbs. viij de aīalib;. qñ qñ senescit nō potens vñter⁹ venari. pñ debilitatē dentū. tñc pñgit ad villas et ad vias. et insidiat hoib; transēnbo eos mordendo. et qñ dentes sui sunt venenosí qñ mordet inficit et occidit. Sic et ventila inueteata malicijs. et in omnibus malis expta. qñ vñtra suā nequiciā exercere non valet mordet dentibus et lingua detrahendo t̄c.

Secunda pars in qua

tractatur de auctoritate et potestate collata pñ xpm sacerdotib;. ibi Amē dico t̄c. Dno quā literaliter est sciendū. s̄ic dñs dñrit vt habeat in prima pte. qñ contra incorrigibiles sententia excōdicationis dñbet pñferti. d. Fiat sicut ethicus et publicanus. Ethicus ca. cū sc̄dm britonē dicit ab ethnosc grece qđ est gens latine. Gentes em̄ s̄ue gentiles dicuntur quasi genitales. qñ sunt vt fuerūt geniti. s. sub pñc et nōdū regenerati. Vult ergo dñs dicere qñ pñtūx ecclie. et pñlati eius debet excōdaciō et expelli de ecclia et a pñcipiatōe bonoꝝ vsq ad satisfaciēdū pectan. Moraliter vñ mis digni⁹ et utilius plus honorari et app̄ciari quare. viij ethi. dñ qñ maioribus dat ho noꝝ. minoribus vero lucp. qñ honor est pñmū virtutis et beneficij. lucp aut̄ est auriliū indigentie. viii. ff. de decu. et eoz si. l. Honores et munera non ordinatōem. i. non s̄m ordinem t̄pis. sed potioribus quibuscūqñ iniungenda sunt cū aut̄ sanctum sacerdotū sit maximū dignitate. et oīa t̄palia excellat. sicut sol lunam. vt habeat de maio. solite. relinquit qñ ab omni bus et in omnib; honorari debeat. viii habeat i aut̄. quō oportet ep̄os coll. i. in. prin. Quid

ma in omnibus sunt dona dei sacerdotum et imperii. illud quidem diuinis ministris. hoc autem humanis presidens. ac diligentia exhibet. ex uno codicis principio utraque procedentia humanam ex ornata vitam vestrum christi exercuit actus proprios vestri usque dignitatis. Quaedam enim fecit ut imperator quoniam vendentes et ementes de templo per flagella la eiecit. quaedam autem ut sacerdos quis se obtulit hostiam discipulis. dicitur. hoc est corpus meum.

F **C**el papa consideret quod utraque dignitas ab ipso manaret. dicitur. x. qm. debet igitur sacerdotum merito honorari. **J**uxta illud eccl. vii. Deut. time honorifica sacerdotes. et hoc propter tria. scilicet dignitatem regalem. **H**ancitatem exemplarem. **U**nilitatem generalem.

Haec dignitas sacerdotalis in hoc merito sublimatur et honoratur quod per principium diuina dispensatione sacerdotes reges constituntur. ad regendum se et alios. vestrum hiero. in episcopatu ad quendam levitatem. et xij. q. i. c. duo sunt genera. locutes de sacerdonibus sicut. **D**icit inquit sicut reges. se et alios virtutibus regentes. et hoc designat corona in capite quam habent in signum regis et regine. quod exceptat a christo scepter sapientia qua fulgere vult. propter quod taliter ad reges loquitur ipsa sapientia increata. **S**ap. vi. Ad vos igitur reges sicut huius sermones mei. ut discatis sapientiam. quod ut dicit dominus Iohannes papa. xxii. in quadam extrauagante quod icipit quorundam. Sicut lumen materiale dirigit claviger in uestim clavis materialis. sic clavis scientie dirigit clavem potestatis. **A**lias si ceterum dicitur ambo in sonae cadunt. diligite igitur lumine sapientie omnis qui pestis populi. quod secundum beatitudinem officium sacerdotis est interrogantibus de lege respondere. **T**enenatur igitur legem sciire non tam explicite. sed et implicite. nec eos absulet ignorantia. quod summae erroris. non potest esse excusatio damnationis ignorantia veritatis. propter quod percepimus omnis ecclastis. dicitur. xcv. ecce predicatorum per quos ecclasia circumseruit sanctis litteris semper debet insistere. ne tunc queratur addiscere. cum ex officio alios debeat docere. Nam engenius papa tertius. ait. Nullus est quem oporteat vel plura vel meliora scire quam principem et rectorem. **Q**uare ille gloriolus senatus. ait. Si alterum perde in sepulcro. alterum extra haberet. adhuc ad discere vellem. Sed bene dilectissimi. quales sunt hodie multi rectores et plati. quod seipos non valent regere. alijs ergo quod poterunt pessime. unde

aplus. i. libri. iii. **S**i quis inquit domini sue habet senescit. ecclesia dei quod diligentia habebit. quod dicitur. nullo modo tales rectores cecos et insipiti estes compatibiles. **B**eretur in li. de consideratione symeonis currenti in tecto. dicitur. Rex fatuus in soleo est symeon in tecto. que nihil ponit et vnit. sed quod posuit est. dissoluit et dividit. Unde reuerberum non est homo. die necessarium mittere in tharsis ad portandum symeonem et pauones. sicut legitur dicitur. salomon. iiij. paral. ix. **Q**uod misit naues in tharsis ad portandum symeonem et pauones. quia inter clericos iam multos ad modum symearum inuenimus fatuos penitus pauonis amicos. **D**e quod greg. in registro gemendo posuerit. dicitur. **D**icere inquit pudor. et gravis est tacere. regredi rectores et quodcunquam sunt doctores nec videre erubescunt. nec metuntur. ducatur alia imprudentia alia sumuntur. quibus via dilectionis est ignota vel quod ipsi gradiantur. ignorari sunt tecum. **D**ico scilicet sacerdotes debent honorari propter exemplarum sanctitatem. ad quam spaliter sunt electi. **E**li. i. pe. ii. dicit papa de sacerdonibus. Glos estis genus electorum regale sacerdotium. genes sancta populus acquisitionis. In quibus vobis notat. **P**rimo quod sacerdotalis ordo est eternaliter predestinatus ad hoc ut sit sanctus. **A**d episcopum. i. elegit vos in ipso ante constitutionem mundi. ut esset sancti et immaculati in specie eius. Nam ut dicitur. iii. etib. **E**lectio spiritus est alicuius ratione melioris boni. **E**legit ergo dominus minus sacerdotes ut ministros salutares. suos peculiares. ad sacramentum suorum dispensatores. ut huius de papa. dicitur. iiij. puenit. ut sancta tractent et conficiantur. dicitur. xxv. plebis. **S**ed qui sancta ecclesiam habent tractare. decens est. ut etiam sint sancti. ut patet de cose. dicitur. iiij. tribus. propter quod dominus percepit omnibus sacerdotibus. **I**mitur. xx. **H**abentificans sancti estote quoniam ego sanctus sum dominus deus vester. **E**t ideo hiero. in episcopatu ad papa marcellum inquit. **O**pportet nos clericatus honore non abuti. sed diligenter custodia mandatorum hoc esse. quod esse videmur. **O**mnia enim insignia clericorum virtutes in nobis repertantur. predicant. virtutes claram. **C**lamat corona paupertatem. vestis honestatem. status puritatem. cultus castitatem. professio humilitatem. exemplo religionem. officium devotionem. studium contemplationem. **E**t ideo nisi virtutibus polleamus. tota vita nostra mendacium est. et ymago deformis. quia mentitur caput. mentitur habitus. mentitur status. mente tur cultus. mente tur professio. mente tur exemplum.

Feria tercia

ptio. mentitur officium. mentitur et studium
ut per hoc nos sumus clericus pictis. clericus
mentimus hec ille. Dico tertio q̄ sacerdotes
debent honorari propter nostram utilitatem
et eorum potestatem. Nam in curijs domino
rum potentior et utilior solet pre alijs honorari.
Sicut habetur gesi. xli. de ioseph. qui secū
dus post regem et vicarius pharaonis in to
ta terra egip̄t ab omnibus immo etiam a fra
tribus honoratis et adoratus est. Sic etiam
sacerdotes vicarij summi regis. quibus dñs
noster potestatem tribuit ligandi et soluendi
etiam clauem regni celorum ut aperiant vel
claudant. honorati debet ab omnibus. Unde
sicut hodie habetur in euangelio dominus pe
tro et suis successoribus hanc potestatem co
misit. dicens. Quocunq; ligauerit super ter
ram erunt ligata et in celis. et quecunq; solue
rit super terram erunt soluta et in celo. Mag
na igitur h̄ec utilitas est populo xpiano habe
re tales secum in terra. habentes potestatem
ligandi et soluendi. potentes appetere et clau
dere celum. Sed queris an illa potestas
sit equalis in omnibus sacerdotibus. Dico
ut colligit ex dictis dñi bonaven. in. iiiij. sup
magistrum senten. di. xix. argu. q. q. q. q. po
testas illa potest duplicitate considerari. vel
q̄tum ad essentiam vel quantum ad usum.
si primum. radicaliter est in anima sicut et ca
racter impressus in ordinante. et equalis est in
omnib; sacerdotib;. et quilib; secundū hanc
ē alteri equalis papa. ep̄s siue simpler. et iō
xvij. vi. legim. vbiq; fuerit ep̄s siue ro
me siue eugubio. siue cōstantinopoli. siue re
gio. siue alexandrie. eiusdē meriti est et sacer
dotij. Alio modo possumus loqui quantū ad
usum et hoc modo requirit auctoritas iurisdi
ctionis. Nemo em̄ pōt alium ligare aut indu
care. nisi qui iudex ei⁹ constituit ab eo qui pē
Cum em̄ sacerdos fuerit a p̄lo electus. et ab
ep̄o siue abbate ordinatis siue p̄firmatis. ac
quirit iurisdictōem. Et iō iurisdictio est tāq;
vis motuā ip̄ius clavis potestatis. hanc autē
deficiente q̄ clauem moueat. et si assit clavis
nūq; agit. et si amittit h̄ec iurisdictō cessat etiā
clavis executio. Et h̄m b̄ q̄tū ad iurisdictōis
administrōez. differētia est. qz papa ordīnat
eōe diuina platis est omib; ep̄is. postea ep̄s
alijs sacerdotib;. Item magnū est etiā et
honore digniz esse familiarem impatoris ali

post Oculi

quē potens intrare. et loqui cum dño. et itaz
eius placare. Sic sacerdos in curia dei est fa
miliaris. potens deo loqui p̄ h̄iam oratōem et
eius iram placare et pacem pplo impetrare.
Hic figurat exo. xxij. in moyse. qui duz fi
lij israel peccassent adorando vitili cōflanis
lem immolantes hostias loquente domino ad
moysem di. Vade descendite peccavit populus
tuis. Punitte me ut irascit furor meus con
tra eos ut teleā eos. rogabat ip̄e p̄ populo et
placatus est dñs. ne faceret malū qđ locutus
fuerat aduersus populū. quare dicit. i. q. i. ip
si. q̄ sacerdotes ip̄i q̄ p̄ populo interpellant.
peccata populi comedunt qz suis p̄cibus ea de
lent atq; p̄sumunt. Item maximū est et dignissimum
sacerdotem possē creatorē creare. et
p̄ humana salute deo patri imolare et offerte
Quare omni honore digni sunt. nec detrahen
dū eis. ē. sicut dicit thelesphor. papa. vi. q. i.
Sacerdotes qui. pprio ore corpus dñi cōfici
unt ab omib; obediendi sunt et timendi. nō
vilacerandi aut tetrabendi quia a quibus se
dñi populū benedici saluari. aut instrui cupit.
nullatenus eos arguere debet. Ad hoc em̄ be
atus gre. hortabat mauricium impatorē ad
debitā reverentiam ministris ecclie. in li. v.
registri. sic dicens. Nō indignet inquit sacer
dotib; dñs meus. sed excellenti cōsideratiōe
ppter eum cuius serui sunt. ita eis dominetur
ut debitaz reverentiam eis impendat. qz illi
aliquando in diuinis eloqujs. dij et bene an
geli nominant. Contra hoc faciunt deni
grantes eoz famā suis tractionib;. qđ val
de commune est. licet grauissimū peccati mor
tale sit. Cū constantinus imperator dicit. ut
habetur. xvi. di. c. in scripturis. Si de dñi sa
cerdotib;. qui iure patres sacerdotum dicuntur.
aliquid contigerit vos audire. qđ confusioez
p̄is mentibus ingerat. nō instruunt. id est in
verecundum sed pudoratos filios noe inuita
tes. patriā de reliquo verecundiaz p̄tegatis
et p̄misit ibidem vere si p̄p̄ris oculis vidisse
sacerdotē di aut aliquē eoz qui in monastico
habitu circumacti sunt peccantē. clamidem
meā explicarem et cooptarem eū ne ab aliquo
videret ē.

Tertia pars in quo n stendit. q̄ nō solū ex caritate debem⁹ corrige re et correctionib; humili obediare. sed enā te

Alphabetum

xx

bem⁹ ad bona cōsentire. Moraliter cōsensum duoz informamur de virtute obedientie. que p̄sistit in cōsensi⁹ maioris et inferioris. **D**ic vegetus de re militari. q̄ nihil magis ad victoriā p̄dest q̄ monitis obtempare supioz. **O**nita aut̄ tria sunt q̄ fieri possunt in bello. p̄ tria signa. scz p̄ signū vocale. vt sūt mandata supi⁹. semiuocale vt tuba. vel cornu mutum. vt verilla et signa armoz. **S**ic in bello cōtra dyabolum debemus obtempare monitis signis vocalib⁹. scz mandatis verbaliter datis. quia mandat nobis dñs noster vt obediamus ⁊ cōsentiamus superioribus dicens. **A**d leb. xiiij. Obedite prepositis vestris et subiacete eis. Et math. xxiij. **N**ecunq̄ dixerint vobis facite. **M**az vt h̄. ff. de re. milita. l. militi. Qui mandata principium nō seruat. capite puniēdus est. enā si rem bene gesserit. **H**ic etiā p̄ pena eterna est puniendus. qui inobediens est quia peccat mortaliter. x. q. iij. qui resistit et se. **S**emiuocale signū sunt enigmata prophetarum et figurar. **N**am adā statū vt creaturis est precepto obedientie fuit astrictus. geneſ. iij. **N**oe archam faciendo et intrando. saluatus est a diluvio gen. viij. **A**braham filiū deo immolando. pater multarum gentium vocatus est gen. xxiij. **L**oth angelo obediendo recedēs a sodomā ab incendio liberatus est. gen. xix. **S**ignum mutum sunt exempla creaturarum dicit ambro. q̄ apes que legibus regis apum non obtemperant. occidunt. **W**are obedit naturaliter influentie celi. planeta siemamento. **S**ic in omni genere rerum. deus constituit aliquos superiores ⁊ excellentiores. quib⁹ obedire voluit. **S**ed illa obedientia consistit in triplici subiectivo consensu. scilicet Inferioris ad superiorem.

Gensualitatis ad rationem.

Rationis ad suum creatorē.

De b̄z namq̄ primo v̄r⁹ obediens et minor siue inferior. per consensum humiliter superiōri cedere et ei obedire. **I**uxta illud moralis docto. cathonis. Cede maiori. Est enim virtus obedientie tam magna q̄ semper merita cumulat et augmentat. hominem nobilitat et dignificat. et etiam de vita eterna certificat. **D**atet primum. naz per illam virtutem se exercens. nullum momentum temporis sine merito trahit sicut dicebat. b. stan. q̄ v̄r⁹ obeviēs sḡ meret. **C**ū tñ est meriti obedientie. q̄

in casu aliquis actualem dei dilectionem et contemplationem tenetur dimittere. et superiori obedire. ponatur enim q̄ aliquis qui v̄nit obedientiā sit in actuali contemplatione. et prelatus suus precipiat sibi q̄ vadat ad alii quem alium locum opera exteriora exercēdo tenetur sibi obedire et dimittere illam actualē contemplationem. **E**x quo patet. q̄ meritum obedientie est maximum cui tamagnū correspondet p̄mū. **H**ic habetur gen. xxiij. q̄ deus precepit abrabe. vt immolaret filium suum. et abraham obediens fuit voci eius propter quod deus virit sibi. **M**ultiplicabo semen tuum sicut stellas celi. et sicut arenam maris. **E**t iterū. Ego protector tuns. et merces tua magna nimis. **I**tem dicebant seines q̄ nihil sic deus querit ab his qui primicias habent conuersationis. q̄ obedientie laborem. **V**nde secularis quidam relinquens seculum venit ad beremum adducens secum unicum filium. et venit ad abbatem. quem inuenit in pistrino. et videns eum abbas venientem. salutavit eum. et videns parvulū dixit ad patrem. **A**mas eū. **E**t ille dixit. **E**t iā **R**ursum dixit ei. omnino diligis eum. **R**espōndit etiam. **P**oc audiens **A**bbas. dixit. **L**olle ergo eum si diligis eum. ⁊ mitte in furno. sic modo cum ardet furnus. et tenens patet filium suum. iactauit eum in furno ardenti. statim aut̄ est factus furnus velut ros. ex q̄ re acquisiuit gloriam et meritum obedientie et magnum premium sicut abraham.

Sed dices. forte cōcedo q̄ homo merito maior. scilicet deo. debeat in omnibus obediēre. sed nō videtur quare hō homini debet at obedire. cum deus hominez conditum ad ad imaginem. non constituit super hominem sed super bestias terre. dicens. dominamus piscibus maris. volanlibus celi. et vniuersis bestijs. **G**en. i. **Q**uod etiam patuit vt dicit augu. in primis parentibus. et maxime patrib⁹ archib⁹. qui potius fuerunt rectores pecuduz q̄ hominum. et primi et antiqui patres qui soli deo debebant esse subditi. nequac̄ abusabātur p̄cessa a domino libertate. sed in omni honestate morum creatori omnium seruiebant. **R**espondetur q̄ nunc per obrupta vici orum homines defluentes. vir etiam subdusissima fuitute p̄nt a vicis cohiberi. **E**nī p̄cānbo filijs isel in deū. xxvij. dicit p̄minado

Feria Tercia

Pro eo q̄ nō servieris dño deo tuo ingau-
dio et leucia cordis tui, ppter rep̄ oīm abū danti
am. servies inimico tuo in fame et siti et aridi-
tate. et rep̄ oīm pe nūria et imponam inguz fer-
reum sup̄ cervicē tuā. **A**udi ergo quid dictuz
est. et mis̄as tann̄ iudicis verear. **S**icut ei
dīc aug. nūbil infest. sub cū imperio hō ser-
viat moritrus. dūmō ille qui imperat ad ini-
qua nō cogat. **F**elici⁹ em̄ seruit boi q̄ libidi⁹.
Cōsidera xp̄m dei filiū de ista maiestate sup̄
na ad nūam miseriā descedisse. et subdi penti-
bus voluit. hoc vos q̄ estis sub obedientia cōsi-
derare debetis. principē salutis n̄te ib̄m nō ve-
nisse. vt voluntatē suā faceret. s̄z p̄tis. ac p̄
hoc p̄tī obediens v̄sq̄ ad mortē. non liberas
manus nec pedes. s̄z affixos cruci corpuseq; sa-
ez immobile. s̄z solū os liberū ad orandū ba-
buisse mōstrat. et cor ad diligendū. nequaq; igit̄
seruus ei⁹ est q̄ talē sic passum nō vult ta-
liter iunitari. **L**iberas ergo man⁹ ad facienduz
liberos pedes ad ambulandū nō habebis. sed
totum corpus cū xp̄o affixum penitentie cruci
sola n̄bi lingua ad orandū laudandum. et cō-
fitendum. et cor ad diligendū n̄bi libez rema-
nebit. **S**ecundo hō p̄ sensualitatem debet
obedire et consentire rationi. **N**az sicut exp̄it
domuz male habere cū ancilla dñatur. **Q**uia
puer. xxx. **D**er tria mouet terra. et quartum
qd̄ nō potest sustinere. p̄ seruū cū regnauerit.
p̄ stultum cū saturat̄ fuerit cibo. i. inebriatis
vino. p̄ odiosaz mulierē cū in matrimoniu⁹ fu-
erit assumpta. et p̄ ancillā cum beres fuerit do-
mīe sue. **A**t hoc quartū plus ponderat. qz cū
ancilla fuerit heres dñie sue. erit amata et ho-
norata sicut dñia. et ip̄a dñia repudiat̄ ab ea
sicut habem⁹ gen⁹. xvi. sentennalit̄ q̄ abrahā
habuit vxorē honestā nō sara. q̄ steril̄ erat
q̄ cū vidisset q̄ nō posset habere filiū naturali-
ter. nec bonū esse q̄ taz sanctus hō sicut abra-
ham fuit careret prole de corpe suo ancillam
suā nō sara vxorē sibi ex deuotioē tradidit.
D. ingredere ad ancillā meā. si forte saltez suis
scipiā ex illa filios. vt qz nō possum habere fi-
lios naturales. saltem habebā p̄ adoptionem
Agar vt dicunt hebrei. fuit filia regis egip̄i.
vna de vxoribus pharaonis. q̄ vidēs sancti-
tatez sare. cū esset in domo regis. quō pharaon
et domus eius flagellatis fuerat a dño ppter
ip̄m dixit in corde suo. q̄ meli⁹ esset filie sue
agar. q̄ serviret saray tanq; ancilla q̄ si rema-

post Oculi

neret in magno honore in domo p̄fna et ido
tradidit eā saray tanq; ancilla quā ancilla abrahā
d̄ p̄sensu vxor̄ accepit. n̄ causa libidinis. s̄z amo-
re p̄plis. q̄ agar ancilla licet esset pri⁹ bona et d̄
uota puella. postq; p̄uncta fuit abrabe in ma-
trimoniū. et v̄dit se p̄cepisse ab eo estimauit
q̄ oīa bona p̄missa semini abrabe p̄pletentur
in sua p̄le et ex hoc p̄cipit in quandā elatōez
et desperit dñam suā. tanq; a diuino p̄misso
repudiata. **O**d̄ p̄siderās saray. q̄ abrahā n̄i
mis dissimulabat iniuriā sibi factaz. dixit ei.
Tumis inique agis p̄tra me et ille statim acq̄
escēs ratiōi. dixit. ancilla tua in manu tua est.
id est i potestate tua ad castigandū et humiliā-
dū. fac tibi sicut videt̄. castigante igit̄ eam
saray fugā inīt̄ versus terrā egip̄i vnde erat.
Oloralit̄ abrahā est hō q̄ reuera habz vxorē
et ancillā. qz. s. sara vxor̄ sua signat alaz. agar
vero ancilla sensualitatē. sara igit̄ aīa de seste
nilis vīd̄ qz p̄ se nihil videt̄ posse opari nec p̄
tūm cuiuscunq; operis boni generare. cūz nō
babeat organa. et ideo oportet q̄ ancillam p̄
moueat. q̄ sibi filium bñi operis producat.
Cum igit̄ sensualitas sic dimissia libertati
fuerit et voluntatem quasi virum ad se allexe-
rit p̄ appetitum aīalem. et in suis occasionibus
spreta rōne sic p̄dñet̄. male stat in regno aīe et
in p̄tribadē et cōmotione ton⁹ familie poten-
tiāz. debet ergo ratio p̄queri. et hoc in indu-
cere ad huius iniurie vindictā. qui r̄na cum
ratione castigare et humiliare debet carnalita-
tē. vt cōsentiat et seruat rōni. **Gal. viii.** **E**cce
ancillā et filiū ei⁹. nō em̄ erit heres fili⁹ ancil-
le cum filio libere. **T**ercio homo debet p̄
rationem deo p̄sentire. et totā p̄p̄riā voluntatē
ei subiçere. **N**am fīm ank. de humiliatib⁹
pp̄ria voluntas soli deo p̄uenit. **H**ol⁹ cīm d̄s
quicquid vult debet velle. pp̄ria voluntate. ita
vt alia quā sequat̄ nō habeat sup̄ se. **C**uz igi-
tur homo vult aliqd p̄ pp̄riam voluntate deo
aufert quasi suā coronā. **E**icut em̄ corona so-
li regi cōpetit. sic pp̄ria voluntas soli deo. **E**t
sic pp̄ria voluntas dei fons est et origo totius
bonitatis et boni. ita pp̄ria voluntas bēnnis ē
exordiū totius mali. vñ. ank. assimilat pp̄riaz
voluntatē herbe venenoze. quā quidam me-
dicus p̄nissimus suis parentibus interdixit
comminans q̄ si ex ea comedenter leprosi es-
fecti mori interirent. **A**t illi preceptis eius
obedire nolebant. **E**t herbas comedentes

leprosi effecti leprososq; filios genuerunt atq; ut medicus cōminatus fuerat mortui sunt. **N**quoꝝ filii licet p̄es suos agnouerūt herba ilia infirmatos fuisse et mortuos. eandē tñ herba sup om̄is diligūt. indeq; cibos suos p̄diūt maneq; surgentes ex eadē quasi p̄ medicamēto accipiūt. **H**i ergo q̄ sint demētes oīs qui audit aduertere pot. s̄z nō min⁹ dementant q̄ p̄pria voluntate v̄tunt. **I**psa effi herba dyaboli venenosa. oībus ea v̄tentib⁹ est et pestifera. **D**āc deus primis parentib⁹ interdixit. et tñ ex ea comedētūt et leprosi faci sūt. et de padis so expulsi. **E**x quib⁹ om̄ib⁹ p̄t. q̄ p̄pria voluntas debet occidi merito. ut hō valeat s̄m voluntatē dei vivere. dicēdo fiat voluntas tua vñ. **H**erū. Bonis obediens dat sūm' velle suum nolle. vt possit dicere cūl. p̄p̄la. **P**aratus cor meū de⁹. **N**ue oblatio dicit magis grata q̄ quecūq; alia victimā. qz in obediētia victimat p̄pria voluntas. q̄ nobilit⁹ est. qđ hō dare deo pot. dat em̄ arborē cū fructib⁹s. **G**regor. **O**bediētia victimis iure p̄ponit. qz p̄ victimis aliena caro. p̄ obedientiam vero voluntas p̄pria mactat. viij. q. i. sciēdū. **E**x quib⁹ p̄clu dit. **A**nf. **O**d opus incitorū factū ex voto magis est incitorū q̄ si fieret sine voto. **E**x quo sequitur sicut ibi p̄bat anf. q̄ magna est spes monacho p̄fesso. **E**t ponit similitudinez duo sunt quorum vñ v̄uet nō facere cōtra deū. et sc̄dis non v̄uet. et vterq; delinquit. **D**icit anf. q̄ deus primū iudicat. postq; p̄fec te penitet tāq; sūm et nō alienū. et accipiet deus vindictā de eo tamq; d̄ suo. **S**c̄m aut̄ iudicat durius. d. **I**deo nolivisti mihi fidelitatem. p̄mittere. vt possis cōtra me liberius pecare et ergo ago cōtra te. nō vt erga meū. sed vt aduersum alieniā gam. totūq;. erit mei iuris v̄sq; ad quadrantē nouissimū. **S**ic ergo deus inter p̄fessum et nō p̄fessum iudicat nō solū aut̄ p̄fessum minus iudicat nō p̄fessum sed etiā quolibet laico. professus em̄ maiorez misericordiam cōsequet si peniteat. et si non maiorem damnationem sustinebit. **E**t si direz q̄ deus potest iuste dicere v̄uenti. **H**enue ne quis tu quanto mihi eras familiarior. tāto es invabilior et peior. potest ille v̄ndere. **D**omine verū est qđ dicis. q̄dū penitere nolui sed postq; peniteo meq; ip̄m in emendationem trado. nūq; peius illo pati debo. q̄ nec id qđ baber tonū tibi dare vult. p̄ satisfactōe sui de-

licti. **R**eservās igitur sibi p̄priā voluntatē fat cit sicut quidā paup̄ de quo narrat Seneca. in quadā p̄clamatōe. d. **O**d in quadam ciuitate fuerunt due leges. quaz prima talis erat q̄ q̄cūq; spōte damnū fecit. redderet q̄dru plū q̄ aut̄ nō sponte sed p̄ter intentionē. redderet simplū. **S**ecunda q̄ damnū illati sit actio. **A**ccidit casus in ista ciuitate q̄ ciuis p̄p̄tes et diues morabāt iuxta paup̄em. q̄ iuxta domū suā habebat arborēz q̄ multū nocebat diuiti ip̄ediendo ingressū dom⁹ et claritatē ei⁹ rogarbat diues p̄sonaliter. vt ipsam arborēm succenderet et cā sibi venderet. paup̄ elat⁹ noluit et semp diuiti nocere voluit. **O**d videns diues cogitauit. q̄ sc̄dm legem euaderet et q̄ dā nocte arborē succendit. et qz dom⁹ p̄pe illā arborē erat. ignis de arbore cecidit. et pauperis domūculam cum omnib⁹ bonis cōbussit. **O**d videns paup̄ p̄tra diuitē corā iudice cōquestus est. **D**iues aut̄ r̄nidit. **A**rbor mihi nō cuit. et ideo sponte ēa succendi. volo reddere quadruplū. dom⁹ aut̄ p̄ter meā intentionē cōbusta est. et ideo reddā simplū. et iudicatu est q̄ iuxta legem faceret. **D**iues est de⁹. pauper homo. arbor. p̄pria voluntas. q̄ nocet diuiti impediendo ingressum celi. et credulitatē clāritatis ei⁹ minuendo. **D**āc voluntatē petit deus sibi dare p̄ felicitate eterna. s̄z hoc hō pauper et elat⁹ recusat. succendit igit a deo. dñ aīa tradit̄ flāmis eternalib⁹ iferni. et qz cozp̄ iunget post iudiciū aīe ec̄ totalis c̄remabit et eternalis. quare dicūt aliqui q̄ i iferno nihil maḡ q̄ p̄pria voluntas ardebit. **H**erū. **L**olle. p̄pria voluntate et infern⁹ nō erit. **C**ū igit tūc paup̄ damnat⁹ p̄querit d̄ p̄clamatōe. **N**e spondet. qz mihi semp nocuisti et restitisti. p̄pria voluntate sponte succendi ēa. et ideo redā tibi quadruplū. sc̄z offie malū. et oīa tor̄ta. apoca. xvij. **Q**uantū glorificauit se. et in delicijs fuit. tantum date ei tormentū et luctū feria quarta post oculi.

Hoccesserunt ad ie sum ab ierosolimis scribe et pharisei dicentes. quare discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorū. math. xv. **V**identur q̄ obligatōe ad solidum soluendum. satisfacit cum tonat libraz quod est maius. **S**icut etiam habenius in simili ex exemplum. extra te voto et voti. re. c. scripture.